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自 令和 3 年 4 月 1 日 

至 令和 4 年 3 月 31 日 

 

公益財団法人天野工業技術研究所 

 

 



貸借対照表 
令和 4年 3月31日現在

公益財団法人　天野工業技術研究所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金       342,052,930       302,989,184        39,063,746

売掛金           833,580         6,979,940 △      6,146,360

棚卸資産         9,473,734         9,412,169            61,565

流動資産合計       352,360,244       319,381,293        32,978,951

２．固定資産

(1) 基本財産

土地        23,946,459        23,946,459                 0

投資有価証券        94,656,850        94,656,850                 0

基本財産合計       118,603,309       118,603,309                 0

(2) 特定資産

退職給付引当資産        28,016,750        28,557,101 △        540,351

減価償却引当資産        25,937,890        11,950,376        13,987,514

研究事業基金       404,853,072       404,853,072                 0

奨学費準備預金       137,502,724       137,502,724                 0

助成費準備預金       231,500,000       231,500,000                 0

災害支援準備預金                 0         7,920,000 △      7,920,000

助成事業準備預金       150,000,000       100,000,000        50,000,000

災害支援奨学準備預金2        80,000,000        60,000,000        20,000,000

奨学費準備預金2       240,000,000       160,000,000        80,000,000

特定資産合計     1,297,810,436     1,142,283,273       155,527,163

(3) その他固定資産

建物       338,719,908       338,719,908                 0

建物付属設備       108,913,187       108,311,487           601,700

構築物        85,075,656        79,707,656         5,368,000

車両運搬具         3,835,464         5,837,501 △      2,002,037

機器備品        20,470,518        21,741,564 △      1,271,046

減価償却累計額 △    200,145,301 △    183,132,146 △     17,013,155

電話加入権           572,988           572,988                 0

ソフトウェアー         3,762,000                 0         3,762,000

水道施設利用権           272,942           331,238 △         58,296

保証金           227,430           227,430                 0

その他固定資産合計       361,704,792       372,317,626 △     10,612,834

固定資産合計     1,778,118,537     1,633,204,208       144,914,329

資産合計     2,130,478,781     1,952,585,501       177,893,280

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

買掛金            66,085           108,471 △         42,386

未払金         1,356,300                 0         1,356,300

未払費用         6,452,441         4,937,380         1,515,061

預り金           306,348                 0           306,348

未払消費税等           211,100           539,800 △        328,700



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

流動負債合計         8,392,274         5,585,651         2,806,623

２．固定負債

退職給付引当金        28,016,750        28,557,101 △        540,351

固定負債合計        28,016,750        28,557,101 △        540,351

負債合計        36,409,024        34,142,752         2,266,272

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

受贈土地        24,868,160        24,868,160                 0

受贈投資有価証券       499,509,922       499,509,922                 0

指定正味財産合計       523,456,381       523,456,381                 0

（うち基本財産への充当額）       118,603,309( )       118,603,309( )                 0( )

（うち特定資産への充当額）       365,713,566( )       374,853,072( ) △      9,139,506( )

２．一般正味財産     1,570,613,376     1,394,986,368       175,627,008

（うち特定資産への充当額）       724,080,120( )       628,873,100( )        95,207,020( )

正味財産合計     2,094,069,757     1,918,442,749       175,627,008

負債及び正味財産合計     2,130,478,781     1,952,585,501       177,893,280



正味財産増減計算書
令和 3年 4月 1日から令和 4年 3月31日まで

公益財団法人　天野工業技術研究所

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

基本財産運用益       132,519,590[ ]       143,878,412[ ] △     11,358,822[ ]

基本財産受取配当金       132,519,590       143,878,412 △     11,358,822

特定資産運用益       293,526,490[ ]       317,779,858[ ] △     24,253,368[ ]

受取運用預金利息            11,432            11,730 △            298

受取運用証券利息         1,018,098           200,000           818,098

受取証券配当金       292,496,960       317,568,128 △     25,071,168

事業収益         5,551,985[ ]        15,514,785[ ] △      9,962,800[ ]

製品売上高収益                 0         9,047,500 △      9,047,500

保守修理売上高収益         5,487,240         6,057,370 △        570,130

その他売上高収益            64,745           409,915 △        345,170

雑収益           463,666[ ]           526,828[ ] △         63,162[ ]

雑収益           463,666           526,828 △         63,162

経常収益計       432,061,731       477,699,883 △     45,638,152

(2) 経常費用

事業費       238,621,756[ ]       264,453,497[ ] △     25,831,741[ ]

研究費         3,025,000         2,970,286            54,714

研究助成        16,500,000        20,755,000 △      4,255,000

奨学費       134,112,450       151,340,203 △     17,227,753

消費原価           550,132         4,786,436 △      4,236,304

製造諸費         3,612,166         2,683,017           929,149

給料手当        32,265,830        25,757,674         6,508,156

役員報酬        11,361,942        17,759,441 △      6,397,499

退職給付費用                 0         1,004,181 △      1,004,181

福利厚生費         5,339,129         5,312,039            27,090

旅費交通費           487,191           432,353            54,838

通信運搬費           696,765           582,490           114,275

調査委費            22,000                 0            22,000

減価償却費        19,381,504        18,485,676           895,828

消耗什器備品費           378,423           266,200           112,223

消耗品費         1,912,702           274,772         1,637,930

営繕費         3,583,389         9,365,564 △      5,782,175

環境整備費         1,224,056           521,687           702,369

光熱水料費         1,144,498           887,469           257,029

保険料           275,175           145,255           129,920

租税公課         1,116,932           831,771           285,161

支払負担金            13,500            48,000 △         34,500

図書費           251,561                 0           251,561

広報費           967,901                 0           967,901

雑費           399,510           243,983           155,527

管理費        17,812,963[ ]        21,823,198[ ] △      4,010,235[ ]



科　　　　目 当年度 前年度 増　減

給料手当         2,783,565         2,445,576           337,989

役員報酬         2,893,484         5,563,655 △      2,670,171

退職給付費用                 0           201,319 △        201,319

福利厚生費         1,605,973         1,109,126           496,847

会議費           401,987           238,850           163,137

旅費交通費           998,794           758,139           240,655

通信運搬費            87,612           224,593 △        136,981

減価償却費         3,374,336         2,584,558           789,778

消耗什器備品費            57,080            51,780             5,300

消耗品費           846,932           233,862           613,070

営繕費           344,068         3,693,632 △      3,349,564

環境整備費           162,190           201,149 △         38,959

光熱水料費           151,649           342,185 △        190,536

保険料           435,875           474,795 △         38,920

租税公課           147,068           850,629 △        703,561

支払負担金           124,800            91,180            33,620

交際費           107,624           255,692 △        148,068

図書費            33,333           307,059 △        273,726

広報費           128,249           286,000 △        157,751

雑費         3,128,344         1,909,419         1,218,925

経常費用計       256,434,719       286,276,695 △     29,841,976

評価損益等調整前当期経常増減額       175,627,012       191,423,188 △     15,796,176

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額       175,627,012       191,423,188 △     15,796,176

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

固定資産売却益                 0[ ]         1,190,448[ ] △      1,190,448[ ]

車両運搬具売却益                 0         1,190,448 △      1,190,448

経常外収益計                 0         1,190,448 △      1,190,448

(2) 経常外費用

固定資産除却損                 4[ ]                 0[ ]                 4[ ]

経常外費用計                 4                 0                 4

当期経常外増減額 △              4         1,190,448 △      1,190,452

当期一般正味財産増減額       175,627,008       192,613,636 △     16,986,628

一般正味財産期首残高     1,394,986,368     1,202,372,732       192,613,636

一般正味財産期末残高     1,570,613,376     1,394,986,368       175,627,008

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高       523,456,381       523,456,381                 0

指定正味財産期末残高       523,456,381       523,456,381                 0

Ⅲ  正味財産期末残高     2,094,069,757     1,918,442,749       175,627,008



財産目録
令和 4年 3月31日現在

公益財団法人　天野工業技術研究所

（単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

現金 手元保管 運転資金として使用している。           201,624

預金 普通預金 運転資金として使用している。       317,594,404

  静岡銀行細江支店       317,587,454

  三菱信託銀行             6,950

定期預金 運転資金として使用している。        24,256,902

  静岡銀行細江支店         2,700,912

  三菱信託銀行        21,555,990

売掛金 収益事業会計から発生する売掛債権。           833,580

  やまびこ           749,980

  その他            83,600

棚卸資産 収益事業会計における期末棚卸資産。         9,473,734

  製品         4,969,826

  仕掛品            94,483

  原材料         4,409,425

  流動資産合計       352,360,244

(固定資産)

  基本財産

土地 静岡県浜松市北区細江 寄付により受入れた資産であり法人全体で        23,946,459

町気賀7955-98他 使用している。

19468.82㎡

  土地(指定)        23,946,459

投資有価証券 アマノ株式 贈与者の意思に基づいて受入れた株式であり        94,656,850

1893137株 運用益を公益目的事業及び法人運営の財源

としている。

  投資有価証券(指        94,656,850

  定)

  特定資産

退職給付引当資産 静岡銀行　細江支店 職員の退職金支払いに備えたものである。        28,016,750

普通預金他

  退職給付引当資産        28,016,750

  (一般)

減価償却引当資産 静岡銀行　細江支店 将来の資産購入又は修繕費に充てるために        25,937,890

普通預金他 保有している資産取得資金。

  減価償却引当資産 △      1,219,506

  (指定)

  減価償却引当資産        27,157,396

  (一般)

研究事業基金 アマノ株式 贈与者の意思に基づき受入れた株式であり       404,853,072

4178528株 運用益を公益目的事業及び法人運営の財源と

している。

奨学費準備預金 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり奨学事業の資金の       137,502,724

普通預金他 財源として使用している。



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

  積立預金(一般)       137,502,724

助成費準備預金 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり助成事業の資金の       231,500,000

普通預金他 財源として使用している。

助成費準備預金2 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり助成事業の資金の       150,000,000

普通預金 財源として使用している。

災害支援奨学準備預 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり災害支援助成金の        80,000,000

金2 普通預金 資金の財源として使用している。

奨学費準備預金2 静岡銀行　細江支店 公益目的保有財産であり奨学事業の資金の       240,000,000

普通預金 財源として使用している。

  その他固定資産

建物 静岡県浜松市北区細江 法人の事業全体で使用している。       338,719,908

町気賀7955-98他

本館、個室棟、倉庫他

建物付属設備 静岡県浜松市北区細江 法人の事業全体で使用している。       108,913,187

町気賀7955-98他

電気、給排水設備他

構築物 静岡県浜松市北区細江 法人の事業全体で使用している        85,075,656

町気賀7995-98他

緑化設備他

車両運搬具 乗用車、トラック 法人の事業全体で使用している         3,835,464

機器備品 変電設備他 法人の事業全体で使用している。        20,470,518

  機械装置        15,583,067

  器具備品         4,887,451

減価償却累計額 △    200,145,301

  建物 △     83,468,998

  建物付属設備 △     67,159,488

  構築物 △     49,516,815

電話加入権 電話設備を使用するための権利金。           572,988

法人の事業全体で使用している。

ソフトウェアー パソコンソフト 法人の事業全体で使用している。         3,762,000

水道施設利用権 水道施設を使用するための費用の資産計上           272,942

法人の事業全体で使用している。

保証金           227,430

  固定資産合計     1,778,118,537

    資産合計     2,130,478,781

(流動負債)

買掛金 協立電機、扶桑産業 収益事業に係る買掛債務。            66,085

他計６件

未払金         1,356,300

未払費用 社会保険料、電話代他 法人の事業全体に係る未払債務。         6,452,441

預り金 従業員よりの預り金           306,348

  社会保険           306,348

未払消費税等           211,100



貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

  流動負債合計         8,392,274

(固定負債)

退職給付引当金 職員の退職金支払いに備えたもの        28,016,750

  固定負債合計        28,016,750

    負債合計        36,409,024

    正味財産     2,094,069,757
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